13 Todas estas puntualizaciones ponen de manifiesto la óptima calidad y suficiencia de la división de Aristóteles. En efecto, lo que se siente, o se siente por propia capacidad, es decir, porque posee de suyo virtud para estimular la facultad —y es el caso del sensible propio—, o se

245 prium—, vel sentitur, quia immutat modificando aliud —et hoc est sensibile commune—, vel non sentitur per immutationem, sed cognoscitur propter accidentalem unionem cum sensibili per se —et hoc est per accidens sensibile. Non apparet autem alius modus possibilis; est ergo optima et sufficiens divisio. Et simul constat omnium membrorum ratio.

QUAESTIO 2.^a

Utrum ad productionem specierum sensibilium
necesse sit ponere sensum agentem

1 Ratio difficultatis in hac quaestione est, quoniam species sensibiles
5 [habent quemdam modum] immaterialitatis; apparet ergo non posse
produci a materialibus obiectis sensibilibus; ergo ad earum productio-
nem videtur necessarium specialem aliquam virtutem assignari. Et pos-
set haec quaestio tractari de potentiis <cognoscitivis> in communi,
tamen quia longe aliam decisionem et difficultatem habet in sensibus et
10 in intellectu, ideo particulariter tractanda videtur.

2 Est igitur notandum in sensu duo esse: speciem et actum, et
respectu utriusque debet dari principium activum et passivum. Et quan-
tum ad actum sentiendi fuit opinio asserens dari unum sensum qui agit,
et alium qui recipit actionem. Sed haec opinio supra improbata fuit
15 —d. 5, q. 4, f. 120—,³² et ideo, / omisso actu, difficultas est circa species
sensibiles —quae in ipso sensu recipiuntur—, a quo fiant. SI41v

3 *Utrum species sensibiles producantur ab obiecto.*—Quidam uni-
versaliter affirmant nullam speciem sensibilem causari ab obiecto, sed
ab aliquo sensu agente, vel ab intelligentia, propter rationem factam.

20 Et praeterea, quia sensus, cum sit potentia animae, et
perfectissima; obiecta vero exteriora sunt materialia et imperfecta;
ergo non possunt agere in sensu, nam agens debet esse nobilius pa-
tiente, ut Aristoteles, 2 *De Anima*, cap. 2;³³ Augustinus, 8 *lib. Genesis*
ad litteram;³⁴ et *lib. [12], cap. 16*, [dicunt].³⁵

1 5 habent *L*, serut (!) *S*. 5 quemdam modum *L*, quemadmodum (!) *S*. 5 imma-
terialitatis *S*, materialitatis (!) (III 9, 1) *L*. 8 cognoscitivis] cognoscentibus *L*, sen-
sitivis (!) *S*. 10 ideo *praem.* et *S*.

2 15 d. 5, q. 4, f. 120 in *margin*e *S*. 15 omisso *S*, misso (!) (Ib.) *L*.

3 24 12 *L*, 17 *S*.

³² n. 2

³³ 414 a 11 sqq.; *Cfr. Ib.* ³⁴ VIII 25, 46 sqq.: PL